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Úvod

Pro téma své bakalářské práce jsem si vybrala problematiku

uvádění doplňků stravy na trh, práci jsem uvedla pod názvem Doplňky

stravy a proces jejich notifikace v České republice. Téma práce jsem si

zvolila z důvodu, že již dva roky je to mou náplní práce, ale i z důvodu, že

dnešní populace je zahlcena vitaminy a minerálními látky z umělých zdrojů

a výrobci těchto doplňků stravy v některých případech opomíjejí

požadavky legislativy na značení přípravku a návrh textu etikety neuvádí

v soulad s platnou legislativou a tím může dojít až ke klamání spotřebitele.

Bakalářská práce popisuje klasické rozdělení vitaminů a

minerálních látek, uvádí definici doplňků stravy, a popisuje proces

notifikace včetně značení v textu etiket. Dále práce zmiňuje zdravotní

tvrzení, která se uvádí v textu etiket doplňků stravy.

Cílem práce je popsat problematiku doplňků stravy, jejich uvádění

do oběhu a způsoby jejich značení. Dále je zde názorně ukázáno jak má

správně vypadat návrh textu etikety k potravině, která spadá do kategorie

doplňků stravy. Co všechno zahrnuje proces notifikace ze strany

provozovatele potravinářského podniku a jak má provozovatel uvádět

návrh textu etikety v souladu s platnou legislativou.
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1 Vitaminy a minerální látky

1.1 Historie vitamin ů

Již od starověku byly lidstvu známy klasické karence jako skorbut a

beri-beri. K jejich prevenci a léčení byly se střídavými úspěchy používány

tehdy známé prostředky vycházející z empirických poznatků. Avšak v boji

proti nim nebylo možno učinit krok kupředu, dokud nebyla poznána

etiopatogeneze a objeven způsob experimentálního vyvolání

hyposaturace případně karence. První experimentální práce tohoto typu

se datují do 90 .let 19. století. Dosah hromadících se poznatků o etiologii

karencí dokázal správně pochopit až polský chemik Funk, který v roce

1912 shrnul a vyhodnotil do té doby známé zkušenosti a výsledky bádání

a vytvořil z nich tzv. vitaminovou hypotézu : „Nemoci typu beri-beri a

skorbutu nemají svůj původ i infekci nebo intoxikaci, nýbrž v nedostatku

určitých neznámých látek ve výživě, které jsou nezbytné pro život a působí

již v nesmírně malých koncentracích. Pro tuto skupinu látek razil jméno

vitaminy, aby vyjádřil svou představu, že jde o organické báze důležité pro

život. Funk jako první charakterizoval syndromy vyvolané nepřítomností

těchto látek v potravě jako avitaminózu a předpověděl, že se nemusí

vztahovat pouze na beri-beri, nýbrž i na některé jiné obdobné stavy.

Funkovy práce uzavírají první, časově nejobsáhlejší a vývojově

nejvýznamnější období raných dějin vitaminů (1).

Objev vitaminů nelze připisovat jedinému člověku, je výsledkem

dlouhodobého vývoje, který až v určité fázi umožnil experimentální ověření

předchozích předpokladů. Jedna z příčin , proč se objev vitaminů a

vysvětlení avitaminóz vyžádal tak dlouhou dobu, spočívá v tom, že se

vyskytují v přírodě ve velmi malých koncentracích, které při tehdejší úrovni

analytické chemie nebylo možno zachytit. V uvedeném období dějin

vitaminů uzavřeném Funkovou hypotézou nebyl ještě izolován ani jinak

poznán žádný z nich, až v roce 1913 byl vysloven názor, že pro správnou

výživu jsou nezbytné dva akcesorní faktory výživy, jeden rozpustný

v tucích a druhý ve vodě, které byly označeny jako vitamin A a vitamin B.
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První vitamin v čistém krystalickém stavu byl izolován až v roce

1926, kdy Jansen a Donath získali z rýžových slupek první krystaly

vitaminu B1 a teprve v dalších letech byly postupně identifikovány další

vitaminy B-komplexu (2).

1.2 Charakteristika vitamin ů

Vitaminy jsou organické látky, které organizmus nezbytně

potřebuje, avšak nedovede si je sám vytvořit, takže je musí přijímat

potravou. Tyto látky nejsou pro organismus ani zdrojem energie, ani

nejsou stavebními jednotkami tkání. Vykonávají v organismu několik

funkcí: nejdůležitější z nich, ke katalytický účinek při řadě reakcí látkové

přeměny, které vykazují buď samy, nebo ve formě složitých sloučenin,

které vznikají až v organizmu. Některé vitaminy vytvářejí i důležité

oxidační redukční systémy.

Vitaminy jsou tedy esenciálními složkami potravy. Jsou definovány

jako organické esenciální biokatalyzátory heterotrofních organizmů.

Z hlediska jejich charakteristiky je důležitá především jejich exogennost,

esenciálnost a katalytický charakter (2).

1.3 Rozdělení vitamin ů

Mezi jednotlivými vitaminy neexistují po stránce chemické žádné

strukturální vztahy, podle nichž by mohly být klasifikovány. Důležitým

rozlišovacím znakem vitaminů je jejich rozpustnost, podle níž je lze

rozdělit na vitaminy rozpustné v tucích (lipofilní) a na vitaminy rozpustné

ve vodě (hydrofilní). Pro jejich označení se používají buď písmena

abecedy, přičemž vitaminy s podobnými fyziologickými účinky jsou dále

rozlišeny číselnými indexy, nebo názvy odvozené od chemického složení

vitaminů (2).

Mezi vitaminy rozpustné v tucích patří:

vitamin A (retinol) a jeho provitaminy (karotenoidy),

vitaminy D (kalciferoly),
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vitaminy E (tokoferoly a tokotrienoly),

vitaminy K (fylochinony, farnochinony).

Mezi vitaminy rozpustné ve vodě řadíme:

vitamin B1 (tiamin),

vitamin B2 (riboflavin),

vitamin B6 (pyridoxin),

vitamin B12 (kyanokobalamin),

kyselina listová (folacin),

kyselina nikotinová a její amid,

kyselina pantotenová,

biotin,

vitamin C (kyselina L-askorbová a L-dehydroaskorbová).

Vitamin A
Retinol a jeho provitaminy (karotenoidy):

Vitamin A není jednou látkou, ale celou skupinou látek. To, co v těle jako

vitamin A působí je produkt, tvořený v játrech z provitaminu karotenu,

žlutého barviva mrkve a jiných rostlin. Karoten je žlutý pigment

(barvivo) (3).

Obsah vitaminu A v potravinách:

Vitamin A se vyskytuje pouze v živočišných potravinách, provitaminy,

prekurzory a vitaminy A pocházejí převážně z rostlinných materiálů a jsou

v těle přeměňovány s různým stupněm účinnosti na vitamin A. Jejich

aktivita je nižší než u retinolu. Nejlepším zdrojem vitaminu A je rybí tuk,

vnitřnosti, máslo, sýry a mléko, provitaminy karoteinody jsou obsaženy

v zelenině a ovoci (mrkev, paprika, rajčata, špenát, meruňky, broskve) (5).

Doporučený příjem vitaminu A:

Výživová doporučená dávka pro průměrného obyvatele ČR činí 859 µg

vitaminu A/den (4).
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Vitamin D
Kalciferoly:

Vitamin D představuje skupinu látek příbuzných jednomu z hlavních tuků

lidského těla, cholesterolu. Je to rostlinný ergosterol a živočišný

dehydrocholesterol. Ozářením ultrafialovými paprsky z nich vzniká

ergokalciferol nebo cholekalciferol (3).

Obsah vitaminu D v potravinách:

Významné množství vitaminu D obsahují pouze játra, oleje z rybích jater,

tuk herinků, makrel a sardinek, fortifikované margariny a vaječný žloutek.

Obsah v mléku a v másle závisí na ročním období, protože v organizmu

krav je syntetizován ve větším množství při pastvě na slunci a tak se

zvyšuje i jeho obsah v mléce. Z rostlin je dobrým zdrojem kokosové máslo,

houby, zvláště hřiby.

Doporučený příjem vitaminu D:

Vitamin D má mezi vitaminy zvláštní postavení, protože může být v těle

syntetizován a není nutné ho vždy dodávat potravou. V doporučených

výživových dávkách pro obyvatele ČR není vitamin D uveden (5).

Vitamin E
Tokoferoly:

Ve 20.letech minulého století byl v tukových složkách potravy pro krysy

nalezen nový esenciální faktor s výrazným antisterilitním působením, který

byl pojmenován jako vitamin E. V 50.letech byla objevena jeho další

funkce v antioxidačním systému buněk a později byla dokázána i jeho role

v prevenci peroxidace lipidů a dalších oxidativních procesů způsobených

volnými radikály.

Obsah vitaminu E v potravinách:


[…]


vlastnosti. Toto nařízení doplňuje obecné zásady směrnice 2000/13/ES a

stanovuje zvláštní ustanovení pro používání výživových a zdravotních

tvrzení při označování potravin, které se jako takové dodávají spotřebiteli.
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Nařízení se vztahuje na všechna výživová a zdravotní tvrzení, která se

objevují v obchodních sděleních, mimo jiné v obecně zaměřené reklamě

na potraviny a v propagačních kampaních, ale nevztahuje se na tvrzení,

která se objevují v jiných než obchodních sděleních, jako jsou výživová

doporučení nebo jiná doporučení vydávaná orgány a subjekty veřejného

zdraví, ani na jiná než obchodní sdělení a informace v tisku a ve

vědeckých publikacích. Nařízení se vztahuje i na ochranné známky a další

obchodní značky, které je možné chápat jako výživová nebo zdravotní

tvrzení.

2.6 Příprava národního seznamu zdravotních tvrzení

V souladu s článkem 13 nařízení (ES) č. 1924/2006 mají členské

státy povinnost předat Komisi do 31. ledna 2008 seznamy tvrzení podle

odstavce 1 článku 13 spolu s podmínkami, které se na ně vztahují, a

odkazy na odpovídající vědecké zdůvodnění. Jedná se o tvrzení, která

popisují nebo odkazují na

a) význam živiny nebo jiné látky pro růst a vývoj organismu a jeho

fyziologické funkce,

b) psychologické a behaviorální funkce,

c) aniž je dotčena směrnice 96/8/ES, snižování nebo kontrolu

hmotnosti nebo snížení pocitu hladu či zvýšení pocitu sytosti anebo na

snížení množství energie obsažené ve stravě.

Tato tvrzení musí být založena na všeobecně uznávaných

vědeckých poznatcích a musí být dobře srozumitelná průměrnému

spotřebiteli.

Aby mohla být tato povinnost Českou republika splněna, byli

provozovatelé potravinářských podniků vyzváni k zasílání relevantních

podkladů k vytvoření národní databáze. V rámci diskuse v příslušném

pracovním orgánu Komise byl odsouhlasen formát tabulky, který byl

akceptován všemi členskými státy . Základem formátu byl formát navržený

průmyslem (9). Formát tabulky pro předložení zdravotních tvrzení je

uveden v příloze č. 1.

26

Závěr

Ve své práci jsem se zabývala tématem „ doplňky stravy a proces

jejich notifikace v České republice“. Je nutno respektovat, že pro kategorii

doplňky stravy jsou daná kritéria, jak ve složení přípravků tak i uvádění

výrobků na trh.

Doplňky stravy spadají do kategorie potravin a tudíž musí být uváděny

v souladu s platnou legislativou. Výrobek musí v první řadě splňovat

definici doplňku stravy, dále pak jsou v legislativě uvedeny formy vitaminů

a minerálních látek, které lze použít pro výrobu. Nesmí se zapomenout na

uvádění jejich množství, procenta doporučené denní dávky a v etiketě

musí být výrobek označen jako doplněk stravy se všemi ostatními

náležitostmi, které k tomu přísluší. V návrhu textu etikety se nesmí uvádět

zdravotní tvrzení, které je v rozporu s legislativou. Pokud všechny tyto

parametry bude návrh textu výrobku splňovat, potom provozovatel

potravinářského podniku, který chce doplněk stravy uvádět na trh, zašle

tento návrh etikety na Ministerstvo zdravotnictví. Tím je splněna povinnost

notifikace, nebo-li oznámení.

Strava jako jedna ze základních podmínek života musí být v prvé řadě

zdravotně nezávadná a jelikož moderní chemie vyprodukovala řadu

výrobků, které by měly zvyšovat příjem vitaminů a minerálních látek, je

otázka, zda takový „preventivní“ příjem těchto chemicky upravených

potravin není zbytečně nadprůměrný. Samozřejmě, že existují určité

vitaminy a minerální látky, které se v potravě nacházejí pouze ve

stopovém množství a z tohoto důvodu nelze jejich doporučenou denní

dávku zkonzumovat. Ale v dnešní době dává člověk přednost například

spotřebě vitaminu C v tabletách s doporučeným denním množstvím, před

konzumací čerstvého ovoce a zeleniny.

Ve své práci jsem nejen chtěla ukázat složení doplňků stravy, jejich

značení a proces uvádění výrobku na trh, ale i poukázat na to, že všechny

vitaminy a minerální látky jsou z přírodních zdrojů a lze je tímto způsobem

i získávat.
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Souhrn

V bakalářské práci je uveden stručný přehled nejvýznamnějších

složek doplňků stravy – vitamínů a minerálních látek a popis procesu

registrace doplňků stravy vyplývající z požadavků platných právních

předpisů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá

rozdělením vitamínů a minerálních látek, uvedením jejich zdrojů a funkcí.

Druhá část pojednává o doplňcích stravy jako takových a jejich procesu

notifikace.

Summary

The bacalary contents a short overview of the most important food

supplement´s components – vitamins and minerals and description of food

supplement´s registry procedure due to a current legislation.

The bacalary is componed of two parts. There are a categorization of

vitamins and minerals, their natural sources and functions in the first part.

A general information about a food supplements and their notification are

in the second part.
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PŘÍLOHA 1

Formát tabulky pro p ředložení zdravotních tvrzení

Údaje nutné pro vytvoření národního seznamu zdravotních tvrzení je

nutné předat v následujícím formátu

a) Česká verze

Potravina,

kategorie

potravin nebo

složka

potravin

Vztah

k

zdravotnímu

stavu

Podmínky

pro platnost

tvrzení

Povaha

podkladů

odkazy Příklad textu

b) Anglická verze

Food or

Food

category or

Food

Component

Health

relationships

Conditions for

the claim to

be valid

Nature

of evidence
