*Univerzita Karlova v Praze
3. lékařská fakulta
Ústav výživy
Ruská 87, 100 00 Praha 10, tel. 267102620
přednosta: Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.*

---

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Doplnky stravy a proces jejich notifikace v České republice
Autor: Klára Brettschneiderová, DiS.
Konzultant: MUDr. Jolana Rambousková, CSc.

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou doplňků stravy. Práce zahrnuje celkem 33 stran textu včetně přehledu literatury a 4 přílohy.

V úvodu seznamuje autorka s motivací k výběru daného tématu. Cílem práce bylo popsat problematiku doplňků stravy, proces jejich uvádění do oběhu a způsoby jejich značení. V první části autorka uvádí přehled jednotlivých vitaminů, minerálních látek a stopových prvků. V druhé části se pak zabývá vlastními doplňky stravy, procesem jejich notifikace, který má oporu v legislativě. Vybrané téma je autorce blízké, neboť je provádění notifikace doplňků stravy náplní její práce. Úvodní teoretická část je dle mého názoru poněkud stručná až strohá, v druhé části pak postrádám osobní přístup s praktickými ukázkami řešení problematiky. Zajímavé by také jistě bylo uvedení konkrétního počtu schvalovaných přípravků nebo přehled nabídky na trhu.

Po formální stránce práce splňuje požadavky na závěrečnou bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě u státní zkoušky z preventivního lékařství a navrhuji klasifikaci *velmi dobře*.

V Praze dne 16. 6. 2010

MUDr. Jolana Rambousková, CSc.